[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15»   03    2010г.

           п.г.т. Тура
                                № 161-п
Об утверждении Положения
о  конкурсе воспитательных систем  общеобразовательных учреждений и  проектов (программ) классного  руководителя  по проблемам воспитания

С целью повышения эффективности деятельности классного руководителя, выявления актуальных и перспективных методик воспитания, используемых в практике работы образовательных учреждений, повышения мастерства классных руководителей, совершенствования  их деятельности в организации результативного воспитательного процесса, руководствуясь приоритетным национальным проектом «Образование» в части поддержки деятельности классного руководителя, аналитической ведомственной целевой программой "Развитие воспитания в системе образования" на 2008-2010 годы, утвержденной приказом Министра образования и науки Российской Федерации от 16 октября 2007 г. № 283, Постановлением администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края от 29.01.2010 года № 57-п «О проведении Года учителя в Эвенкийском муниципальном районе»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение о конкурсе воспитательных систем общеобразовательных учреждений и  проектов (программ) классного  руководителя  по проблемам воспитания  (Приложение № 1).

2.
Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса воспитательных систем общеобразовательных учреждений и  проектов (программ) классного  руководителя  по проблемам воспитания (Приложение № 2).

3.
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Эвенкийского муниципального района Л.М. Гаюльскую.

4.
Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Эвенкийская жизнь».

Первый заместитель
Глава администрации                            п/п                                           Е.М. Чичерин
приложение № 1
к постановлению
 администрации района

от «15»  03  2010г. № 161-п
Положение

о  конкурсе воспитательных систем общеобразовательных учреждений и  проектов (программ) классного  руководителя  по проблемам воспитания

1. Общие положения конкурса

1.1. Конкурс проводится  для повышения мастерства классных руководителей и заместителей руководителей общеобразовательных учреждений по учебно-воспитательной работе, совершенствования  их деятельности в организации результативного воспитательного  процесса.
1.2. Задачи Конкурса:

-привлечение внимания общественности к проблемам воспитания;

-выявление актуальных и перспективных методик воспитания,   используемых в практике работы образовательных учреждений;

-создание информационного банка  эффективных воспитательных   систем образовательных учреждений всех типов и видов.

1.3. На Конкурс могут быть представлены воспитательные системы общеобразовательных учреждений, а также проекты (программы) классных руководителей, реализуемые в рамках  воспитательных систем общеобразовательных учреждений.

1.4.
Конкурс проводится по следующим направлениям и номинациям:

1.4.1. Воспитательная система общеобразовательных учреждений

1.4.2.
Проекты классных руководителей по номинациям:

-детская общественная организация (объединение)  - школа социального взросления (проекты в данной номинации  могут представлять деятельность, направленную на становление социальной, коммуникативной компетентности учащихся класса через включение их в  общественно-полезную деятельность, соответствующую возрасту и интересам ребенка);

-партнерство семьи и школы (проекты в данной номинации  могут представлять систему (определённый порядок) взаимодействия классного руководителя и родителей по вопросам воспитания; совместную деятельность детей и родителей, способствующую выстраиванию доверительных отношений);

-защита прав и интересов ребенка (проекты в данной номинации  могут представлять систему социально – педагогического сопровождения ребенка, находящегося в трудной жизненной ситуации: формирование у него  социальной и личностной компетентности,  правовое воспитание, профилактику вторичных отклонений, таких как замкнутость, агрессивность и т.д.);

-воспитательная деятельность во внеурочное время (проекты в данной номинации могут представлять систему организации воспитательной деятельности во внеурочное время, направленную на развитие интеллектуального, эмоционального, творческого, физического потенциала ребенка).

1.5.
Приём и передачу в конкурсную комиссию конкурсных материалов (с пометкой: на конкурс) осуществляет кабинет психолого-педагогической поддержки МОУ ДПО «Эвенкийский Этнопедагогический центр повышения квалификации»  по адресу: 648000, Красноярский край, Эвенкийский район, п. Тура, ул. Школьная, д.29/1. E-mail: mmc@tura.evenkya.ru
1.6.
Конкурсные материалы представляются до 15 апреля 2010 г. в соответствии с предъявляемыми к ним требованиями    (Приложения  № 1, №2, №3).
1.7.
Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются, рецензии авторам не высылаются.

1.8.
Все расходы, связанные с подготовкой и представлением конкурсных материалов,  несут  участники Конкурса.

2. Учредители и организаторы конкурса

 2.1.
Учредителем Конкурса является администрация Эвенкийского муниципального района.

2.2. Организаторы Конкурса:  управление образования администрации   Эвенкийского муниципального района и МОУ ДПО «Эвенкийский Этнопедагогический центр повышения квалификации».
3. Порядок и сроки проведения конкурса

3.1.
Конкурс проводится  с  15 марта по 30 апреля 2010 года.
3.2.
Экспертиза воспитательных систем и  проектов (программ) классных руководителей проводится конкурсной комиссией с  16 апреля по 26 апреля 2010 года.
3.3.
Конкурсные материалы регистрируются. Запись регистрации включает регистрационный номер, дату, подпись и расшифровку подписи лица, доставившего конкурсные материалы.

3.4. Конкурсные материалы, полученные по окончании срока приёма документов или не соответствующие указанной в приложении структуре, конкурсной комиссией не рассматриваются.

3.5.
Управление  образования администрации Эвенкийского муниципального района информирует образовательные учреждения о Конкурсе, направляет им Положение о конкурсе и размещает на своём сайте  http://edu.emr.narod.ru/ список участников и информацию об итогах  Конкурса.
3.6. Победители Конкурса награждаются почётными грамотами  Главы администрации Эвенкийского муниципального района и  денежной премией.

4. Порядок формирования конкурсной комиссии
и критерии отбора участников

4.1.
Проведение  Конкурса осуществляется конкурсной комиссией, утверждённой настоящим Постановлением.

4.2.
Конкурсная комиссия представленные конкурсные материалы рассматривает в течение 10 календарных дней. К работе конкурсной комиссии привлекаются эксперты.

4.3.
Для оценки результатов Конкурса используется девятибалльная шкала с учетом критериев и показателей для оценки результатов конкурсных материалов (воспитательных систем и проектов (программ) классных руководителей) согласно приложениям № 4, № 5.

Победители Конкурса определяются путем общего суммирования баллов.

4.4.
Решение конкурсной комиссии доводится до сведения участников Конкурса, населения Эвенкийского района путем размещения на сайте управления образования администрации Эвенкийского муниципального района и через информационное письмо руководителям муниципальных образовательных учреждений.

Приложение № 1

к Положению о   конкурсе
воспитательных систем
общеобразовательных учреждений

и  проектов (программ)
классного  руководителя

по проблемам воспитания

Требования к структуре воспитательных систем
общеобразовательных учреждений

 Представленные на Конкурс материалы с описанием воспитательной системы общеобразовательного учреждения должны состоять из следующих разделов:

1. Титульный лист.

2. Краткая справка об общеобразовательном учреждении, его истории.

3. Концепция воспитательной системы, где в общих чертах могут быть описаны ее компоненты:
-цели;

-основные виды совместной деятельности детей и взрослых, в рамках которых происходит достижение данных целей;

-отношения, складывающиеся между основными ее субъектами;
-характер взаимоотношений с окружающей средой;

-особенности управления воспитательной системой.

4. Подробное описание основных способов достижения целей воспитательной системы.

5. Управление общеобразовательным учреждением как воспитательной системой:

-планирование процесса воспитания;

-организация работы педагогических кадров;

-поддержка мотивации воспитательной деятельности педагогов;

-контроль процесса воспитания.

6. Приложения, которые могут содержать в себе:

-планы работы педагогов, осуществляющих воспитательный процесс в общеобразовательном учреждении;

-сценарные разработки наиболее важных дел, событий, акций, мероприятий или методические рекомендации к их проведению;

-показатели результативности воспитательной системы.

Материалы представляются  на бумагоносителе (14 шрифт, одинарный междустрочный интервал) и  в электронном виде.
Приложение № 2
к Положению о   конкурсе

воспитательных систем
общеобразовательных учреждений

и  проектов (программ)

классного  руководителя

по проблемам воспитания
Требования к структуре  проектов (программ)  классных руководителей по проблемам воспитания
1.
Титульный лист
2.
Характеристика классного руководителя, завизированная директором школы.
3. Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки проекта. (Указать основные цели воспитательной системы).

4. Основная проектная идея.

5. Цель,   задачи проекта, сроки реализации, ожидаемые результаты,   показатели  результативности.

6. Участники, партнеры проекта.

7. Имеющиеся и необходимые ресурсы (методический, дидактический, кадровый, материально-технический).

8. Механизмы реализации   проекта.

9. План – карта действий по реализации проекта (описание действий, формы, режимы работы с детьми).

10. Приложение, которое может содержать в себе:
-мастер – класс;

-сценарные разработки наиболее важных дел, событий, акций, мероприятий или методические рекомендации к их проведению.

Приложение № 3
к Положению о конкурсе воспитательных систем образовательных учреждений и  проектов (программ)
классного  руководителя  по проблемам воспитания
Требования к оформлению титульного листа

 Министерство  образования и науки Красноярского края

 Направление

Номинация

НАИМЕНОВАНИЕ ПРОЕКТА

ФИО разработчика проекта – классного руководителя (указать какого класса), контактный телефон, e –mail
Наименование общеобразовательного учреждения с указанием полного юридического адреса, ФИО директора школы, служебного телефона.

Приложение № 4

к Положению о конкурсе воспитательных систем общеобразовательных учреждений и  проектов (программ)
классного  руководителя  по проблемам воспитания

	№ п/п
	Раздел
	Критерии и показатели оценки проектов классных руководителей по проблемам воспитания
	Общий балл

	1.
	Актуальность проекта
	1.1. Цели имеют ясные и измеримые показатели

	1.2. Проблема  оформлена на основе определенной статистической базы, на основе проведенных исследований

	1.3. Результаты проекта соответствуют  потребностям (нуждам)  целевых групп

	2.
	Реалистичность проекта
	2.1. Механизм реализации позволяет решить поставленные задачи проекта

	2.2. Соответствие действий проектной идеи и цели

	2.3 Наличие действий, свидетельствующих о внешней поддержке данного проекта

	3.
	 Результативность проекта
	3.1.  Представлены конечные образовательные (воспитательные) результаты.

	3.2. Представлены социальные эффекты реализации проекта.

	3.3. Наличие авторских разработок, представленных педагогическому коллективу образовательного учреждения.

	ИТОГО по разделам

  Критерии и показатели для оценки результатов Конкурса

 Критериальная шкала:

3 балла – да, полностью

2 балла – да, в большей  степени

1 балл –   да, в меньшей  степени

0 баллов – нет

Приложение № 5

к Положению о конкурсе
воспитательных систем
общеобразовательных учреждений
 и  проектов (программ)
классного  руководителя
по проблемам воспитания
	№ п/п
	Раздел
	Критерии и показатели оценки  воспитательной системы общеобразовательных учреждений
	Общий балл

	1.
	Концепция воспитания
	1.1Реалистичность замыслов (целей).

	1.2. Опора на культурные педагогические основы (теории, концепции, технологии, др.).

	1.3.Соответствие содержания воспитания актуальным потребностям молодого поколения.

	2.
	Включённость разных субъектов
	2.1.   Преемственность содержания и результатов воспитания между разными субъектами.

	2.2.   Наличие мест предъявления результатов деятельности разных субъектов воспитания.

	2.3.  Наличие институциональных форм соорганизации субъектов воспитания (общественных, профессиональных, общественно-профессиональных) и нормативных актов, определяющих их деятельность.

	3.
	Ресурсное обеспечение воспитательной системы
	3.1. Профессиональные возможности педагогического коллектива соответствуют поставленным целям и задачам.

	3.2. Наличие системы школьных событий  и традиций

	3.3. Единство учебно-воспитательного процесса.

	ИТОГО по разделам

Критерии и показатели для оценки результатов Конкурса

Критериальная шкала:

3 балла – да, полностью

2 балла – да, в большей  степени

1 балл –   да, в меньшей  степени

0 баллов – нет

приложение № 2

к постановлению
администрации района
от «15»  03   2010г. № 161-п
Состав конкурсной комиссии

по проведению конкурса воспитательных систем

общеобразовательных учреждений и  проектов (программ) классного  руководителя  по проблемам воспитания
1.  Фаркова Татьяна Иннокентевна – заместитель начальника управления образования  администрации Эвенкийского муниципального района – председатель комиссии
2. Рожкова Валентина Евгеньевна, главный специалист отдела общего и дошкольного образования Управления образования администрации Эвенкийского муниципального района по Тунгусско-Чунской группе
3. Щапова Диана Андреевна, директор МОУ ДПО «Эвенкийский этнопедагогический центр повышения квалификации»
4. Плескач Евдокия Ивановна, директор МОУ ДОД «Детский дом творчества»
5. Столбикова Ирина Владимировна – начальник отдела образовательных учреждений Байкитской группы Управления образования администрации Эвенкийского муниципального района
6. Остякова Людмила Леонидовна, методист МОУ ДПО «Эвенкийский этнопедагогический центр повышения квалификации»

Исполнитель: Фаркова Т.И.
Номер  телефона: 31-253
11